* پروفیسر، ڈاکٹر، سابق صدر شعبہ عربی، جامعہ کراچی برقی پتا: profdrishaq@gmail.com

تاریخ موصولہ: ۱۵ اکتوبر ۲۰۱۱ء

ڈاکٹر قریشی کی روایت کے ماخذ گزیٹیئر صوبہ بمبئی اور Sir Thomas Walker Arnold کی کتاب "The Preaching of Islam" ہے۔ گزیٹیئر صوبہ بمبئی کا ماخذ امیر الدین نزہت کی کتاب "رسالہ ابراز الحق" مطبوعہ مطبع نامی

واقعہ بمبئی بندر، ۱۲۹۰ھ، ۱۸۷۳ء ہے۔ (۳)

"رسالہ ابراز الحق" پر تحقیقی نظر:

۱۸۸۰ء میں انگریز حکومت کی طرف سے شائع کردہ "گزیٹیئر صوبہ بمبئی" کے پانچویں حصے کے صفحہ ۹۳-۹۴ پر مولف نے ابراز الحق کے حوالے سے مین قوم کی تاریخ لکھی ہے اور صفحہ ۹۴ پر فٹ نوٹ میں اس کی وضاحت بھی کر دی ہے۔

He came to Sind in 1422 and after Labouring there for ten years, he succeeded in wining over to Islam 700 families of Lohana Cast etc". (ص: ۷۵)

(۳) اس کتاب کے بارے میں ایک مہین مورخ لکھتے ہیں ”مہین قوم کے وجود اور اس کے ابتدائی ادوار کے سلسلے میں جس کتاب کو آج سند کی حیثیت حاصل ہے اس کا نام ”رسالہ ابراز الحق“ ہے جسے ہجری سن ۱۲۹۰ھ یعنی ۱۸۷۳ء میں امیر الدین نزہت نے لکھا تھا، اس کتاب کے حوالے متعدد مقامات پر ملتے ہیں جن میں ”بمبئی گزیٹیئر“ اور جناب عبداللہ اسماعیل کی کتاب ”مہین تواریخ“ جو ۱۹۱۳ء میں لکھی گئی تھی شامل ہیں، اصل کتاب کافی عرصہ سے نایاب ہے لہذا اس کی قیمت کا صحیح اندازہ ممکن نہیں، میں کافی عرصے سے اس کتاب کی تلاش میں تھا آخر میں جناب ”نازنگرولی“ کے توسط سے معلوم ہوا کہ اس کی ایک نقل بمبئی کی جامع مسجد محمدیہ کے مدرسہ کے کتب خانے میں موجود ہے، بھائی نازنگرولی سے رابطہ کیا گیا اور انہوں نے اس کتاب کی ہاتھ سے لکھی ہوئی ایک نقل تیار کروا کر مجھے بھیجی جس کے لیے میں ان کا ممنون ہوں۔“ (عبدالرحمان اسیر: اساس مہین قوم: ص: ۲۱، کراچی، ناشر: عمر عبدالرحمان، کاغذی بازار، ۱۹۷۸-۱۳۹۸ھ)

اسیر مرحوم نے اپنی کتاب میں ”رسالہ ابراز الحق“ کو اول تا آخر نقل کر دیا ہے مجھے مرحوم بیگی ہاشم باوانی نے اصل مطبوعہ کتاب کی ایک فوٹو اسٹیٹ کاپی عنایت فرمائی تھی جو میرے پاس محفوظ ہے اُن کا اصرار یہ تھا کہ مہین قوم کی تاریخ پر مجھے لکھنا چاہیے اس سلسلے میں انہوں نے مجھے کئی کتب اصل اور فوٹو اسٹیٹ فراہم کی تھیں (اسحاق)

Since this book was published the Memon have begun to fulfil the promise, made by their fore fathers."

- (۵) اسیر، عبدالرحمان: اساس میمن قوم: ص ۶۷۰، کراچی، ناشر میمن یوتھ آرگنائزیشن: عمر عبدالرحمان، کاغذی بازار، ۱۹۷۸ء۔ ۱۳۹۸ھ
- (۶) امیر الدین، نزہت، سید: رسالہ ابراز الحق: در مطبع نامی، واقع بندر بمبئی، زیور طبع پوشید۔ (اصل کی فوٹو اسٹیٹ کاپی) ص: ۵، ۶
- (۷) ایضاً: ص ۷ (۸) ایضاً: ص ۸ (۹) ایضاً: ص: ۱۱، ۱۲
- (۱۰) ایضاً: ص: ۱۳ (۱۱) ایضاً: ص: ۱۶، ۱۷ (۱۲) ایضاً: ص: ۲۶، ۳۰
- (۱۳) (الف) عبدالرحمان اسیر: ایضاً (ب) ہاشم زکریا: تذکرہ میمن قوم، اشاعت اول، کراچی، ناشر: میمن اسٹوڈینٹس فیڈریشن، گاڑی کھاتہ یونٹ، ۱۷ دسمبر ۱۹۹۸ برطابق ۲۷ شعبان المعظم ۱۴۱۹ھ (ج) عبدالرزاق تھاپلا والا: The Memon Community, Published by: Memon Book Foundation of Pakistan, 46, Sindh Madrasat-ul-Islam Building, Karachi - Second Edition 2005.